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Przenośna wytaczarka do obróbki płaszczyzn i otworów
obrabianych w osi steru statku

i

Przedmiotem wynalazku jest przenośna wyta¬
czarka do obróbki płaszczyzn i otworów obrabia¬
nych w osi steru statku.

Dotychczas prace te wykonywano przy pomocy
urządzenia napędowego posiadającego jedynie ruch
obrotowy, który z silnika elektrycznego poprzez
wrzeciennik odbierany był na wrzecionie zakoń¬
czonym kołnierzem. Analogiczny kołnierz posia¬
dało z jednego ł^ońca wytaczadło, składane z od¬
cinków. Po ustawieniu przy pomocy struny wy-
taczadła w osi steru statku, dostawiono urządze¬
nie napędowe łącząc je z wytaczadłem na wyżej
wymienionych kołnierzach śrubami złącznymi. Ca¬
łość ustawiano i mocowano do kadłuba statku na

pierścieniu oporowym maszynki sterowej. W ten
'sposób wytaczadło otrzymywało jedynie ruch obro¬
towy, a posuw uzyskiwano poprzez ręczny prze¬
suw samego narzędzia.

Takie rozwiązanie nie pozwalało na obróbkę
mechaniczną pierścienia oporowego pod maszynkę
sterową, uniemożliwiało optyczne ustawienie urzą¬
dzenia napędowego i wymagało dla każdego stat¬
ku o różnym rozstawie obrabianych powierzchni
użycie specjalnego zestawu wytaczadła o ściśle
określonej długości. Ręczny przesuw narzędzia nie
sprzężony w sposób ciągły z ruchem obrotowym
wpływał na obniżenie gładkości i tolerancji wy¬
konania obrabianych powierzchni.

Celem wynalazku jest wykonanie przenośnej
wytaczarki o konstrukcji i układzie pozwalającej

15

30

z jednego zamocowania obrobić mechanicznie w osi
steru wszystkie wymagane płaszczyzny i otwory,
stosowania optycznej metody ustawienia wytaczar¬
ki i łożysk wytaczadła w osi steru statku oraz jej
szybkie i proste mocowanie do kadłuba staitku.

Celem wynalazku jest również wykonanie wy¬
taczarki pozwalającej na stosowanie uniwersal¬
nych długości wytaczadeł, niezależnie od konstruk¬
cji tylnicy statku, oraz sprzężenie w sposób cią¬
gły przesuwu narzędzia z ruchem obrotowym
wrzeciona zapewniając najbardziej optymalne pa¬
rametry obróbki dla danych warunków pracy.

Cel ten został osiągnięty przez wykonanie wy¬
taczarki w układzie gdzde do podstawy, wykona¬
nej w formie sltojaka, ustawionej na śrubach do¬
ciskowych i mocowanej przyciskami do kadłuba
statku, przykręcona jest żeliwna prowadnica, po
której w płaszczyźnie pionowej przesuwa się wrze¬
ciennik. Powyższy ruch przesuwny wrzeciennika
jest poprzez skrzynkę posuwów w sposób, ciągły
bezpośrednio sprzężony z ruchem obrotowym
wrzeciona. Wrzecionem jest przelotowa tuleja z
dwoma rozprężnymi tulejami zaciskanymi specjal¬
nymi nakrętkami. W czasie ustawiania wytaczarki
i łożysk wytaczadła w osi steru statku, przyrząd
optyczny do wyityczania osi (kolimator) umiesz¬
czony jest w tulei przelotowego wrzeciona wyta¬
czarki. Po wyznaczeniu osi wytaczania wciąga się
wytaczadło w łożyska oraz w wrzeciono wytaczar¬
ki i zaciska tuleje rozprężne przy pomocy nakrę-
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tek zaciskowych. Głowica do planowania względ¬
nie głowice do wytaczania mocowane są zacisko-
wo na wytaczadle.

Wprowadzenie powyższego rozwiązania umożliwia
stosowanie optycznego wytyczenia i ustawienia obra- 5
biarki w osi steru statku, stosowanie uniwersal¬
nych długości wytaczadeł niezależnie od konstruk¬
cji tykiicy statku, stosowanie optymalnych para¬
metrów skrawania przy mechanicznym sprzężeniu
ruchu obrotowego i przesuwnego całego wytaczadła 10
wraz z głowicą i narzędziem. Stojak spełniający
rolę podstawy całej wytaczarki jest takiej kon¬
strukcji, że w żądanym zakresie umożliwia obrób¬
kę mechaniczną płaszczyzny, na której sam jest
mocowany. Powyższe rozwiązanie umożliwia z jed- 15
nego ustawienia obrabiarki obróbkę mechaniczną
W osi steru statku wszystkich wymaganych po¬
wierzchni i otworów, zapewniając żądaną gładkość
powierzchni i tolerancję wykonania.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy- 2o
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia wytaczarkę w widoku z boku, fig. 2
w widoku z góry i fig. 3 wrzeciono w przekroju
wzdłużnym. Podstawą wytaczarki jest stojak 1 z
dwoma wystającymi łapami 2. Całość ustawia się 25
na śrubach dociskowych 3 i mocuje się przyciska-
imi 4 do kadłuba sltatku 5. Do powyższego stojaka 1
przykręcona jest żeliwna prowadnica 6, po której
w płaszczyźnie pionowej przesuwa się wrzecien-

nik 7. Ruch przesuwny wrzeciennika 7 sprzężony 30
jest z ruchem obrotowym wrzeciona 8, a. otrzy¬
manym z jednego wspólnego silnika poprzez wrze-
ciennik 7, wałek pociągowy 9, skrzynkę posuwów
10, śrubę pociągową 11 i nakrętkę 12.

Przez ustawienie odpowiednich obrotów wrze- 5
ciona i posuwów na jeden jego obrót zapewnione
są optymalne parametry obróbki. W osi wydrą¬
żonego wrzeciona 8 umieszczone są dwie rozpręż¬

ne tuleje 13 zaciskane nakrętkami 14. Na statek
wytaczarkę wstawia się za pomocą dźwigu, a do-
kładine położenie jej w osi steru sltatku ustala się
optycznie kolimatorem umieszczonym w wydrą¬
żonym wrzecionie 8, po czym mocuje się całość na
śrubach odcliskowych 3 przyciskami 4 do kadłuba
statku. Równocześnie ustala się optycznie dokład¬
ne położenie łożysk 15 wytaczadła 16. Wytaczadło
ze względu na swoją długość jest dzielone i skła¬
da się z kilku odcinków o jednakowej średnicy.

Ustalony zestaw odcinków pozwala na złożenie
wytaczadła o żądanej długości dla danego typu
statku. Wytaczadło 16 zostaje umieszczone w ło¬
żyskach 15 oraz w wrzecionie 8 wytaczarki i mo¬
cowane przez zaciskanie pierścieni rozprężnych 13
za pomocą nakrętek 14. Głowice do wytaczania 17
oraz głowice do planowania 18 wraz z narzędziem
19 mocowane są zaciskowo na zewnętrznej średnicy
wytaczadła 16.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośna wytaczarka do obróbki płaszczyzn
i otworów obrabianych w osi steru statku, zna¬
mienna tym, że stojak '(1) wytaczarki ma prowad¬
nice (6), służące do przesuwania wrzeciennika (7),
którego wrzecionem jest wydrążona tuleja (8) w
której za pomocą rozprężnych tulei (13) i nakrę¬
tek (14) zaciskowo mocowany jest do ustawiania
kolimator, a do pracy wytaczadło (16).

2. Przenośna wytaczarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że istojak (1) z rozstawionymi łapami
(7) imocowany jest do kadłuba statku (5) za pomo¬
cą śrub dociskowych (3) i przycisków (4).

3. Przenośna wytaczarka według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że przesuw wrzeciennika (7) jest
w sposób ciągły mechanicznie sprzężony z obro¬
tem wrzeciona (8).
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Fig. 2

Fig.3
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